РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛИНИГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЛАВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 октября 2022 года № 2096
г. Славск

Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»

В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (в редакции от 26.05.2021 №155-ФЗ), от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (в редакции от 11.10.2018 № 362-ФЗ), постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (в редакции от 10.07.2017 № 813), администрация муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области», согласно приложению.
2.Общему отделу администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» обеспечить ознакомление с настоящим Положением руководителей структурных подразделений администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области».
3.Опубликовать настоящее постановления в газете «Славские НОВОСТИ» и на официальном сайте администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» в сети Интернет.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» Кириллова А.А.
5.Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Славские НОВОСТИ».

Глава администрации
муниципального образования
«Славский муниципальный округ
Калининградской области»                                                           Э.В. Кондратов

Приложение к
постановлению администрации
муниципального образования
 «Славский муниципальный округ
[bookmark: _GoBack] Калининградской области»
от 25 октября 2022 № 2096

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (в редакции от 26.05.2021 № 155-ФЗ), от 17.06.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (в редакции от 11.10.2018 № 362-ФЗ), постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (в редакции от 10.07.2017 № 813), устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» в целях выявления коррупциогенных факторов и их последующего устранения, а также порядок подготовки заключений о результатах антикоррупционной экспертизы правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области».

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов
нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» проводится юридическим отделом при осуществлении правовой экспертизы в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
2.2. До поступления проекта нормативного правового акта на антикоррупционную экспертизу в юридический отдел проект нормативного правового акта в соответствии с Соглашением о взаимодействии в правотворческой сфере администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» и прокуратуры Славского района Калининградской области от 15.03.2018 № 16/дг направляется его разработчиком в прокуратуру Славского района Калининградской области для проведения экспертизы на предмет выявления коррупциогенных факторов.
2.3. Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов осуществляется юридическим отделом в сроки проведения правовой экспертизы.
Результаты проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта отражаются в заключении о проведении правовой экспертизы.
При отсутствии коррупциогенных факторов в проекте нормативного правового акта проведение антикоррупционной экспертизы подтверждается визой начальника юридического отдела на проекте нормативного правового акта.
2.4. Положения проекта нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы, а также положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются разработчиком проекта на стадии его доработки.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов при мониторинге их применения

[bookmark: Par23]3.1. Основаниями для проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов при мониторинге их применения являются:
- поручения главы муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области», главы администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области», руководителя структурного подразделения администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»;
- информация о наличии обращений граждан или организаций, предписаний Федеральной антимонопольной службы и ее территориальных органов, экспертных заключений Министерства юстиции Российской Федерации и его территориальных органов, иных документов и информации, содержащих сведения о наличии (возможности наличия) в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов;
- судебное оспаривание нормативного правового акта;
- принятие мер прокурорского реагирования в отношении нормативного правового акта.
3.2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится юридическим отделом с привлечением структурного подразделения, являющегося разработчиком нормативного правового акта, иных структурных подразделений администрации.
3.3. Срок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов составляет не более пяти дней со дня возникновения одного из оснований, указанных в пункте 3.1. При необходимости срок проведения экспертизы может быть продлен, но не более чем на три дня.
3.4. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов подготавливается экспертное заключение о результатах проведения антикоррупционной экспертизы, содержащее в том числе предложения о способах устранения выявленных коррупциогенных факторов.
3.5. Заключение о результатах проведения антикоррупционной экспертизы подписывается начальником юридического отдела.
3.6. Положения нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы, а также положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта, подлежат устранению разработчиком нормативного правового акта.

4. Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов

4.1. Объектами независимой антикоррупционной экспертизы являются официально опубликованные нормативные правовые акты и размещенные на официальном сайте администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» проекты нормативных правовых актов.
4.2. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов.
4.3. Размещение на официальном сайте администрации проекта нормативного правового акта обеспечивается его разработчиком не позднее 1 рабочего дня со дня определения юридическим отделом нормативности проекта правового акта в соответствии с Регламентом администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области». Проект нормативного правового акта размещается на официальном сайте администрации на срок не менее чем на 7 дней для его публичного обсуждения и проведения независимой антикоррупционной экспертизы с указанием адреса электронной почты для направления экспертных заключений.
4.4. По результатам независимой антикоррупционной экспертизы независимым экспертом составляется экспертное заключение по форме, утвержденной Министерством юстиции Российской Федерации.
4.5. Разработчик проекта нормативного правового акта рассматривает результаты проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта.